
i-KANUiaca ROMENIK PARENTE PONTE - ME

CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL
Sobral-CE, 25 de março de 2020.
À Comissão Permanente de Licitação
Sobral-CE
Empresa proponente: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME

CNPJ: 29.276.312/0001-04

ENDEREÇO: DISTRITO DE APRAZÍVEL, S/N, CIDADE DE SOBRAL-CE.
Ref.: TOMADA DE PREÇOS N° 008/2020-SEINF/CPL

Prezados Senhores,

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de
TOMADA DE PREÇOS N° 008/2020-SEINF/CPL, pelo preço global de R$ R$ 71.371,01
(setenta e um mil, trezentos e sententa e um reais e um centavos) com prazo de execução
de 90 (noventa) dias corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o
contrato no prazo determinado no documento de ‘convocação, indicando para esse fim o Sr.
Francisco Romenik Parente Ponte, Carteira de Identidade n° 2002031066299 expedida em
21/08/2002, Órgão Expedidor SSP-CE e CPF n° 018.993.233-33, como representante legal
desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a
contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições
estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

_

LP T&&-.JÕv&Pv C/> G0
Francisco Romenik Parente Ponte

Administrador
CPF: 018.993.233-33
RG: 2002031066299

rA

TAAM Qj cs \r 2i
FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE -ME

CNPJ: 29,276.312/0001-04

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil
CREA: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

CNPJ: Z9.Z76.31 2/0001-O**

ENDEREçO: DT DE APRAZíVEL, SN, SDBHAL-DE
. FONE! (BS) 36 1 5-0120 / IBS) 09235-3798

CEP: 52010-970



i-KANCISCO RDMENIK PARENTE PONTE - ME
PLANILHA ORÇAMENTARIA

EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE-ME
OBRA: REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA DA LOCALIDADE DE VILA DOS ANJOS, DISTRITO DE BONFIM, MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE
DATA: 25/03/2020
TOMADA DE PREÇOS N° 008/2020-SEINF/CPL

CNPJ: 29.276.312/0001-04

FONTE: SEINFRA 26.1 - DESONERADA BDI: 24,52%
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Erig. Rodrigo Moreira de Araújo

°ESCRIçAO DOSS6RV,=OS 1 r
K'« i

TOT/

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA O1 R$3,812,97
i.

íSSWWB«S >

cV
i..COMP.

EXJ_01 MÊS 3,00ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - ENCARGOS INCORPORADOS NO PREÇO UNITÁRIO1.1 R$1.020,71 R$1.270,99 R$3.812,97i1
V YINSTALAÇÃO DA OBRA2 R$5.643,28

7WPLACAS PADRÃO DE OBRA2.1 C1937 6,00 R$150,29 R$187,14 R$1.122,84M2

CERCA COM ESTACAS DE MADEIRA ROLIÇA, D=10CM (DE 7 ATÉ 11CM), DISTANTES A 1.50M E MOURÕES, ROLIÇOS, D=12CM (DE
10 ATÉ 15CM), DISTANTES A 50.00M -6 FIOS DE ARAME FARPADO_‘"''j*._2.2 C4732 74,20 R$16,95 R$21,11 R$1.566,36M

INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ÁGUA2.3 C2851 R$1.069,18 R$1.069,18UN 1,00 R$658,64

INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ , FORÇA,TELEFONE E LÓGÍCA2.4 C2850 UN 1,00 R$1.513,73 R$1.884,90 R$1.884,90

DEMOLIÇÕES E RETIRADAS3 R$9.196,93

DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOSS/ REAPROVEITAMENTO3.1 C1043 7,60 R$42,96M3 R$53,49 R$406,52

DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO3.2 C1066 216,61 R$23,17 R$5.018,85M2 R$18,61

DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES3.3 C1Q49 M3 8,25 R$186,14 R$231,78 R$1.912,19

CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE3.4 C0.702 M3 37,51 R$18,96 R$23,61 R$885,61

TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KMC25333.5 37,51 R$20,851M3 R$25,96 R$973,76

PREPARAÇÃO DO TERRENO4 R$8.095,71

34,07 R$37,854.1 C0930 CORTE MANUAL EM TERRA M3 R$47,13 R$1.605,72

ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. PE AQUISIÇÃO4.2 C0328 R$66,50 R$5.642,67M3 68,14 R$82,81

CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE4.3 C0707 M3 34,07 R$15,81 R$19,69 R$670,84

TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM4.4 C2531 M3 R$4,16 R$5,1834,07 R$176,48
LOCAÇÃO DA OBRA5 R$91,98

r M2 ] 340,68 I R$0Í22fLOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)5.1 C2873 R$0,27 R$91,98

ESCADA EM ALVENARIA E RAMPA DE ACESSO6 R$1.466,79

V ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA Cl CAL HIDRATADA (1:2:8) R$412,20M3 1,78 R$513,27 R$913,62

ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO6.*. CQ328 M3 6,68 R$66,50 R$82,81 R$553,17

7 PISOS R$14.554,82

7.1 C1611 LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM M2 21,70 R$838.71R$31;04 R$38,65

PISO CIMENTADO ESP=1,50cm C/ JUNTA PLÁSTICA ( 27x3 )mm EM MÓDULOS (1,00x1,00 )m7.2 C3450 M2 11,70 R$40,13 R$49,97 R$584,65

7.3 C1863 PEDRA CARIRi ESP.- 2cm, Cf ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL HIDRATADA E AREIA M2 37,35 R$43,88 R$54,64 R$2.040,80

PISO I NTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA7.4 C5028 R$39,37M2 108,70 R$31,62 R$4.279,52

PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), COLORIDO - COMPACTAÇÃO MECANIZADA7.5 C5027 M2 54,57 R$36,49 R$45,44 R$2.479,66

PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)7.6 C4624 27,98 R$95,15 R$118,48 R$3.315,07M2
PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO‘'NOVACOR"7.7 C1910 M2 27,98 R$17,92 R$22,31 R$624,23

COMP.
EXT_02

APLICAÇÃO DE RESINA ACRÍLICA EM PISO - DUAS DEMÃOS7.8 M2 37,35 R$8,43 R$10,50 R$392,18

8 DRENAGEM SUPERFICIAL R$5.245,21

8.1 C0366 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m) 53,80 R$41,69 R$51,91 R$2.792,76M

MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO8.2 C3449 M 104,94 R$18,77 R$23,37 R$2.452,45

URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO9 R$15.306,89

9.1 C0360 BANCO DE MADEIRA C/ESTRUTURA DE FERRO - L= 3.00m UN 8,00 R$802,20 R$998,90 R$7.991,20

9.2 I7402 MANILHA DE CONCRETO CA-2 DN 600mm UN R$122,81 R$152,926,00 R$917,52

9.3 C1430 GRAMA EM PLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E PLANTIO M2 88,11 R$13,15 R$16,37 R$1.442,36

C1449 GUARDA CORPO METÁLICO - CROMADO9.4 21,12 R$188,44 R$234,65 R$4.955,81M

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS R$7.016,8010

PUTOS FLEXÍVEIS EM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) - 0=2", INCLUSIVE CONEXÕES10.1 C3619 R$25,82M 15,00 R$32,15 R$482,25

10.2 C0554 CABO EM PVC 100QV 4MM2 M 45,00 R$6,44 R$8,02 R$360,90

10.3 C4558 CABO CORDPLAST (CABO PP) 3 X 2,50 mm2 12,00 R$6,84 R$8,52 R$102,24M

10.4 C4933 HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 5/8"X 2.40M UN 1,00 R$88,10 R$109,70 R$109,70

10/ÿ00631
COMP.
EXT_03

CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE112 TIJOLO COMUM, LASTRO DE BRITA E TAMPA DE CONCRETO 1,00 R$186,10 R$231,73]UN R$231,73|

CONJUNTO C/03 PÉTALAS E LÂMPADAS EM LED 120W (POSTE EXISTENTE)10, UN 1,00 R$4.318,90 R$5.377,89 R$5.377,89

R$23,37 R$23,37!C1093 DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A10.7 UN 1,00 R$18,77

Cl095 DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A10.8 UN 1,00 R$18,77 R$23,37 R$23,37

COMP.
EXT__04

QUADRO DE MEDIÇÃO MONOFÁSICO EM POLICARBONATO10.9 UN 1,00 R$182,61 R$227,39 R$227,39

C2076 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EMBUTIR ATE 3 DIVISÕES, S/BARRAMENTO10.10 UN 1,00 R$62,61 R$77,96 R$77,96

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS11 R$656,08

C2625 TUBO PVC SOLD. MARROM INCLCONEXÕES D= 25mm(3/4“)11.1 M 12,00 R$15,96 R$19,87 R$238,44

C0609 CAIXA EM ALVENARIA (60X60X60cm) DE 1/2TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO11.2 UN 1,00 R$308,77 R$384,48 R$384,48

Ç2506 TORNEIRA DE PRESSÃO P/JARDIM DE 3/4"11,3 UN 1,00 R$26,63 R$33,16 R$33,16

12 SERVIÇOS FINAIS R$283,55

I M2 I 240,30 I12.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA_TOTAL SERAL SEM BDI

R$0,95 R$1,18 R$283,55

mimm

Y7 —JP/lon CHLg fl&Ktu.
Francisco Romenik Parente Ponte

Administrador
CPF: 018.993.233-33
RG: 2002031066299

Rodrigo Moreira de Araújo
Engenheiro Civil

Crea: 39413-D
CPF: 916.092.753-49

Rodrigo Wlor lira de Araújo

Engenheiro Civil
Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

;rancisco Romenik Parente Ponte
administrador
ÍPF: 018.993.233-33
IG: 2002031066299

CNPJ: Z9.Z76.31 2/0001-04

ENDEREÇO: DT DE APRAZÍVEL, SN, SOBRAL-CE
FONE: 1SB1 36 1 5-01 SO / (BSi 99235-3798

CEP: azo i o-sva



*- KANGISCO ROMENIK PARENT|£IWITE - ME
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO Iht %

r¥LX2EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE-ME
OBRA: REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA DA LOCALIDADE DE VILA DOS ANJOS, DISTRITO DE B#NFIM, MUNICÍPIO

DESOBRAL/CE
'......“

'

CNPJ: 29.276.312/0001-04 : ...

CNPJ: 29.276.312/0001-04

BDI: 18,58%

PRAZOS
ESPECIFICAÇÃO DOS

SERVIÇOS
TOTAIS (R$)60 DIÂSITEM (%)90 DIAS30 DIAS

R$ R$ R$%% %

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA R$1.271,24R$1.270,86 R$1.270,86 R$3.812,971.0 33,33% 33,33% 33,34% 100,00%

INSTALAÇÃO DA OBRA R$5 643,28 R$0.00 R$0,00 R$5643,282.0 100,00% 0,00% 100,00%0,00%

DEMOLIÇÕES E RETIRADAS R$4.598,47 R$0,00 R$9.196,933.0 R$4.598,47 50,00% 0,00% 100,00%50,00%

PREPARAÇÃO DO TERRENO R$2.428,71 R$5.667,00 R$0,004.0 30,00% 70,00% 0,00% 100,00% R$8.095,71

LOCAÇÃO DA OBRA5.0 R$91,98 R$91,98100,00% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 100,00%

ESCADA EM ALVENARIA E
RAMPA DE ACESSO

6.0 R$293,36 R$733,40 R$440,04 R$1.466,7920,00% 30,00% 100,00%50,00%

7.0 PISOS R$7.277,41 R$7.27741R$0,00 R$14.554,820,00% 50,00% 50,00% 100,00%

DRENAGEM SUPERFICIAL R$2.622,61 R$2.622,61 R$0,00 R$5.245,218.0 50,00% 50,00% 0,00% 100,00%

URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO9.0 R$0,00 R$7.653,45 R$7.653,450,00% 50,00% R$15.306,8950,00% 100,00%

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS R$0,00 R$3.508,40 R$3.508,40 R$7.016,8010.0 0,00% 50,00% 50,00% 100,00%

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS R$0,00 R$459,26 R$196,82 R$656,0811.0 0,00% 30,00%70,00% 100,00%

R$283,55 R$283,55R$0,00 R$0,00SERViÇOS FiNAiS 0,00% 0,00% 100,00% 100,00%

R$20.630,91R$33.790,84SIMPLES R$16.949,26 47,35% 28,91% 100,00% R$71.371,0123,75%

R$71,371,01ACUMULADO R$16.949,26 R$50.740,10 100,00%23,75% 71,09%

Francisco Romenik Parente Ponte
Administrador

CPF: 018.993.233-33
RG: 2002031066299

Rodrigo Moreira de Araújo
Engenheiro Civil

Crea: 39413-D
CPF: 916.092.753-49

CNPJ: 29.276.31 2/0001-04

ENDEREÇO: DT DE APRAZÍVEL, SN, SDBRAL-DE

FONE: (SB) 361 5-0120 / (BB) 99235-3798

CEP: 620 1 0-970



FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE -
TOMADA DE PREÇOS N° 008/2020-SEINF/CPL

EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE- ME

CNPJ: 29.276.312/0001-04

OBRA: REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA DA LOCALIDADE DE VILA DOS ANJOS, DISTRITO DE BONFIM, MUNICÍPIO DE SOBRAUCE

DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B.D.I. - 24,52%

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO

1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 3,00%

II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO (PREÇO DE VENDA DO SERVIÇO)

1 - IMPOSTOS (I)

1.1 -COFINS

1.2 -PIS

1.3 -ISS

1.4 - CPRB (Contribuição Previenciária sobre a Receita Bruta)

3,00%

0,65%

2,00% 10,15%

4,50%

III - PARCELAS INCIDENTES SOBRE CUSTO

jr-R- LUCRO (L) 6,16%

3 - GARANTIA (G)+SEGURO (S) 0,80%

4 - RISCO (R) 0,97%

6 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF) 0,59%

III - CÁLCULO DO B.D.I.

B D I =((((1+(AC+S+R+G))x(1+DF)x(1+L))/(1-l))-1)x 100

B D I = 24,52 %

Tvi au (á (a --Francisco Romenik Parente Ponte
Administrador

CPF: 018.993.233-33
RG: 2002031066299

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

Crea: 39413-D
CPF: 916.092.753-49

i'.

CNPJ: 2g.Z76.31Z/0D01-D4
ENDEREÇO: DT DE APRAZÍVEL, SM» SOBRAL-CE

, FONE! IB8I 361 5-01 20 / 188) 99235-3798
CEP: 62010-970


